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REPUBLIKA E KOSOVES
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Zyra e Kuvendit t€ Komun0s

dt 2014

Nd baze tE nenit t2 pika c si dhe neni 40 pika a t€ Ligjit pEr VetEqeverisjen e Lokale Nr.03/L-040

(Gazeta Zyrtare e Republik€s sE Kosovas Nr. 28/2008), dispozitave te Ligjit p€r Qasien nd Dokumente

publike, Nr. 03/t-215(Gazeta zyrtare e Republik6s sd Kosov€s Nr. 88/2010), Udh6zimit Administrativ

Nr. 200g/9 pEr Transparenc€n nd Komuna te nxjerr nga Ministria e Administrimit tE Pushtetit Lokal

dhe tE nenit 34. pika 34.6 t6 Statutit tE KomunEs sd Gllogocit Nr.110-6904 tE datEs 27.09.2OO8'

Kuvendi i Komunws nw mbledhjen e vet tw mbajtur mw dt: 08.05.2014 aprovoj kwtw :

RREGULLOREN

PER TRANSPARENCE DHE QASJE NE DOKUMENTET PUBLIKE

KREU I

DISPOZITAT E PERGJITHESHM E

Neni 1

QEllini

1. QEllimi i kdsaj rregulloreje EshtE rritia e transparencEs nE pun6 t6 organeve t6 KomunEs sE

Drenasit,Kuvendit tE Komun6s, kryetarit tE KomunEs dhe organeve tE AdministratEs: drejtorive

komunale, institucioneve arsimore dhe shdndetEsore, nd€rmarrjeve publike lokale dhe rritjes tE

pjesEmarrjes sE publikut nE vendimmarrie n5 nlvgl l'kal '

Nr.



2. Krijimi i rregurave q€ mund€sojn. ushtrimin sa mii t6 reht6 tE mundsh.m tE k.sai tE dreite, rritien

e pjesemarries sE pubrikut nE vendimmarrie n€ nive'n rokar dhe rehtasimin e qasies sE publikut nE

dokumentet zyrtare komunale'

Neni 2

FushEvePrimi

Kjo Rregullore mundEson pjesemarrjen e publikut n6 mbledhiet e kuvendit t6 komunEs dhe

komiteteve tE tij, mbledhjet me publikun, obligimin p.r njoftim publik, konsultimin e publikut para

miratimit te akteve komunale, piesemarrjen e publikut nE vendimmarrje dhe qasjen nE dokumente

publike tE Komun€s.

Neni 3

P€rkufizimet

Shprehiet e p6rdorura nd ketE Rregullore kanE k€t6 kuptim:

1. ,,Mbledhjet e Kuvendit t6 Komun6s" - mbledhjet e rregullta dhe tE jasht.zakonshme t6 Kuvendit t€

KomunEs;

2. ,,Komitetet,, _ trupa ndihmEse q€ i ndihmojn6 Kuvendit n6 pErmbushjen e pErgjegjasive tE caktuara

me LVL dhe me Statutin e Komun€s;

3. ,,pjes6marrja e publikut" - pjesdmarrjen e qytetarEve, shoqEris6 civile dhe komunitetit tE biznesit

nE vendimmarrje;

4.,,Njoftimiipublikut,,.njoftiminepublikuarn6tabelEneshpa||jeven6nd6rtes6neKomun6s,
publikimin e tyre n6 media lokale dhe internet p6r mbajtjen e mbledhieve t5 Kuvendit Komunal dhe

Komiteteve,t€organeveadministrative,t6institucionevearsimoredheshEndet€soredhe
nd6rmarrjeve Publike lokale;

5. ,.Tubime publike" - tubime t6 0rganizuara nga Komuna dhe organet e tij me qEllim t6 njoftimit tE

qytetarEvemepun6neb6r6dhengritienegEshtjevetEndryshmengabanorEt.

5. ,,peticioni,,- Esht6 kdrkesE kolektive me shkrim q6 i adresohen Komun€s respektivisht Kuvendit

Komuna|pErgfar6dogdshtje|idhurmEpErgjegj6sitdhekompetencateKomun6s'

7, ,,Konsultim publik i akteve komunale" - seanca dEgjimore dhe marrjen e propozimeve' sugierimeve

dhe v€rejtjeve tE publikut para miratimit tE akti!



g. ,easja nE dokumentet publike"- shikimin e dokumenteve publike t€ komun€s' n€ paitim me Ligjin

pEr Qasje nE Dokumente Publike;

g."Dokument publik "'gdo dokument zyrtar'

10. K6rkuesi i dokumentit-gdo person fizik€ apo juridik,pa diskriminim n€ gfar6do iloj baze,nE m.nyrE

dhe n6n kushte ti p6rcaktuar m€ k6td Rregullore dhe akte nenligjore tjera:

11. Avokati i Popullit-institucion i pavarur,t6 themeluar me KushtetutEn e Republik6s sE Kosovds'

Mbledhiet e kuvendit komunal dhe komiteteve td tij

Neni 4

1, Mbledhiet e kuvendit t6 komunEs dhe komiteteve t€ tij ian6 t€ hapura p6r publikun dhe

p€rfaq.suesit e mjeteve t6 informimit dhe subjektet e interesuara p6r g6shtiet q€ ian6 objekt

diskutimi.

2.Kryesuesiimbledhjess6kuvenditt6komunEsosekomitetitp6rkat6ssiguronkushtete
pjes6marrjes sE publikut n€ mbledhjet e parapara'

3. Kryesuesi i mbledhjes s6 kuvendit t6 komun€s ose komitetit perkates' nep€rmjet Zyr€s per

Informim, njofton pubrikun s€ paku 7 dite para mbredhjeve t6 rreguilta ose 3 dite para mbledhjeve tE

jasht6zakonshme ndEr tE tjera edhe pErmes:

3.1. tabel6s sd shpalljeve td komun6s;

3.2. shpalljeve publike n6 vendet m€ t6 frekuentuara brenda territorit tE komun6s;

3.3. mediave tE shkruara dhe elektronike dhe;

3.4. web-faqes zyrtare tE Komun€s'

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 t6 k6tij neni domosdoshmErish duhet t6 permbain€:

4'1. dat6n e mbajtjes sd mbledhjes;



4.2. koh6n mbledhjes

4.3. vendin e mbledhjes;

4,4. rendin e dit6s;

4.5. materialet e mbledhjes.

5. Mbledhjet e kuvendit tE komun6s ose td komiteteve tE tij mund t€ ien6 tE mbyllura pjesErisht ose

tdr6sisht vet6m pdr shkaqet e parashikuara nga legjislacioni nE fuqi. NE kdto raste, me vendim td
arsyetuar, kuvendi i komun6s ose komiteti p6rkatds, i shpall mbledhjet pjesdrisht ose tErdsisht tE

mbyllura pEr publikun.

Neni 5

Publikimi i akteve tE komun6s

1. Statuti, rregulloret, vendimet dhe aktet tjera tE kuvendit td komunEs, publikimi i td cilave nuk 6sht6
i kufizuar me legjislacion nE fuqi p6r qasje n€ dokumente publike, b6hen publike nj6 javfl pas

mbledhjes n6 tE cilEn janE marrd vendime! ndEr t€ tjera p6rmes:

1.1. tabel6s s€ shpalljeve tE komunEs;

1.2. shpalljeve publike nE vendet mE t€ frekuentuara brenda territorit tE komun6s;

1.3. mediave tE shkruara dhe elektronike lokale, dhe

1.4. web-faqes zyrtare tE komun6s.

2. Buxheti i KomunEs dhe planet e komun6s janE dokumente publike pa kufizime.

Komuna duhet td sigurojE mjete financiare p6r t'i v€nd k6to dokumente ni dispozicion tE publikut,
mjeteve tE informimit dhe pal6ve tE interesuara nE formE tE plotE ose tE shkurtuar, sipas kErkes$s.

3. Vendimi p6r aktet komunale nE tE cilat nuk lejohet qasja e publikut, mund te merret vet€m kur
6sht6 nE pyetje mbrojtja e interesit publik nd pajtim me Ligjin p6r qasje nd dokumente publike.



Neni 6

K6rkesa P€r informim dhe Peticion

1. Qdo person apo organizat6 e interesuar ka tE drejtE tE parashtrojE kErkesE p€r informacion per

veprimtarin e komun6s ose t'i drejtojE peticion kuvendit t6 komun6s, pEr gEshtiet q€ ian6 pErgiegiEsi

t€ komun€s.

2. Subjektet e p6rmendura mE lart, mund t'i drejtojn6 peticion kuvendit tE komun€s p6r geshtiet qE

jan6 kompetenc€ e tij, nd m6nyrE t6 pa kufizuar, e q6 kanE t€ b6jn6 me:

2.1. rregullimin e qYtetit,

2.2. mirEmbajtjen e infrastruktur€s sE komun€s,

2.3' urbanizmin e qytetit dhe tE fshatit,

2.4. mir6mbajtjen e mjedisit lokal, dhe

2.5.gEshtjettetjerat6rEnd6sishmep6rjet6nepopullatEsvendore.

3. Nje iniciativd e tillE e subjekteve filton me nanshkrimin e tyre n6 form6 t6 peticionit, me propozim

t6 vegante t6 gEshtjes q6 6shte n€ interes t€ qytetareve n6 kuader tE kompetencave t6 komunes dhe i

drejtohet kuvendit t6 komunes pErmes kryetarit t6 komunEs, respektivisht dreitorise qE €shte

kompetent p6r g6shtjen e propozuar nE peticion'

4. peticioni duhet t6 jet6 i nEnshkruar nga m6 shumE se 100 qytetar t6 regjistruar n6 listat e votuesve'

5. Cdo peticion duhet t6 pdrmbajE: adres6n e organizatorit, emrat, mbiemrat, numrat e let6rnioftimit,

adresan e nEnshkruesve dhe lEnd6n e peticionit qE kErkohet tE shqyrtohet nga kuvendi i komunEs'

komunitetet mund t'i drejtojnE peticion kuvendit tE

komunEs pdrmes komitetit t6 komuniteteve. Permbajtja e peticionit duhet tE iete sig 6shtE caktuar

m€ lart. Nj€ peticion, i cilinuk pErmban elementet e duhura, nuk konsiderohet ivlefshim'



6. Drejtoria kompetent€ p6r g6shtjen qE €shtE objekt i peticionit, nE afat prei 30 (tridhietE) dit€sh nga

pranimi i peticionit dhe shqyrtimit tE tij si tE vlefsh6m nE aspektin formal do t'ia prezantoiE kryesuesit

tE kuvendit tE komunEs. PErfaq6suesit e parashtruesve tE peticionit kan6 td dreit6n e pjes6marrjes sE

drejtpErdrejt€ nE mbledhje tE komitetit dhe td kuvendit tE komunEs, me rastin e shqyrtimit te

peticionit.

7. Pas diskutimit publik nE kuvend, kryetari i komun6s apo zyrtari i autorizuar prej tij, jo me von€ se

30 dite nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e k6rkesEs.

8. NE rast kur peticioni lidhet me gEshtje pdr tE cilat komuna nuk 6sht6 drejtp6rdrejt6 kompetente,

kryetari i komunEs ose njE zyftar i autorizuar prej tij, brenda afatit tE p6rcaktuar n€ neni 5 paragrafin

2 tE UA 2OO8l9 tE nxjerr nga MAPL-ja, njofton me shkrim parashtruesin e peticionit se 6shtE io
kompetent dhe e procedon at€ tek organi kompetent duke informuar edhe parashtruesin.

Neni 7

Iubimet me publik

1. NE pajtim me dispozitat e nenin 58 paragrafi 1 i Ligjit p€r Vet6qeverisje Lokale, gdo vit komuna

detyrimisht mban tE pakt€n dy takime me publikun pEr gdshtje tE interesit tE p6rgjithsh6m, nj€ra nga

takimet me publikun mbahet gjat6 gjashtE(6) mujorit tE par6 tE vitit.

2. PErueg dy takimeve tE detyrueshme me publikun, Kuvendi i Komunds do t€ shqyrtoj mundEsin p6r

t€ mbajtur mbledhje shtes6 sa me pran€ qetar6ve (vendbanimeve, fshatrave, lagjevef pEr gdshtjet qE

lidhen me pdrdorimin e buxhetit komunal, zhvillimin ekonomik, p€rdorimin e pronds komunale,
planifikimin hap6sinor, investimet, td hyrat komunale, si dhe gEshtje tjera nE interes tE p6rgjithsh€m.

3. Njoftimi i publikut b6het dy jav6 para datEs sE mbajtjes sE takimit publik, kuvendi i komun6s

ndp6rmjet zyr6s pErgjegjdse pdr informim informon publikun nEpdrmes:

3.1. tabelEs sd shpalljeve tE komunds;

3.2. shpalljeve publike nE vendet mE tE frekuentuara brenda territorit tE komun€s;

3.3. mediave t€ shkruara dhe elektronike dhe;

3.4. ueb- faqen zyrtare tE komunEs.



4. Njofrimi publik sipas paragrafit 3 te kEtij neni duhet tE p€rmbaj€ domosdoshm6rish k6to tE dhEna:

4.1. datdn e takimiU

4.2. kohEn e takimiU

4.3. vendin e takimit dhe;

4.4. rendin e ditds.

5. PjesEmarrja e zyrtardve mE td lart6 komunal 6sht€ e obligueshme: kryetari i Komun6s, n6nkryetari i

Komun€s, kryesuesi i Kuvendit, drejtori iAdministrat6s, drejtor€t e drejtorateve, Udh6heqEsi i ZyrEs

Komunale p6r Komunitete dhe Kthim si dhe zyrtaret kompetentd p€r gdshtie nE diskutim.

6. Kprkesat dhe rekomandimet e dhEna nga publiku gjatE tubimit evidentohen nga personi i

autorizuar dhe shqyrtohen nga kuvendi i Komunis brenda 30 dit€ve pas p6rfundimit tE tubimit publik.

Neni 8

Konsultimi i publikut para miratimit te akteve komunale

1. Aktet normative tE Kuvendit tE Komunds ose organeve tjera komunale, pErfshir6 Statutin,

rregulloret dhe vendimet i n6nshtrohen diskutimit publik para miratimit.

2. Organi propozues pErgatit tekstin e projekt-aktit dhe cakton m€nyr6n e zhvillimit td konsultimit me

grupet e interesit, seancat d€gjimore me publikun dhe format tjera td pjes6marrjes sE publikut.

3.ayra p6rgjegjdse pEr informim njofton publikun dy javE para seanc6s sE konsultimit publik p6rmes:

3.1. tabel6s sE shpalljeve tE komunEs,

3.2. shpallieve publike nd vendet mE tE frekuentuara brenda territorit tE Komun6s

3.3. mediave tE shkruara dhe elektronike dhe

3,4. web- faqen zyrtare tE Komun€s.



4.NjoftimipubliksipasnenitSparagrafi3duhett€p6rmbajEdomosdoshmarish:

4.1. dat6n e mbledhjes;

4.2. koh6n e mbledhjes,;

4.3. vendin e mbledhies dhe;

4'4. rendin e ditds'

5. Organi propozues i aktit merr pjesd aktivisht n6 konsultim' shpjegon pErmbajtien e aktit para

pubIikutdheevidentonpropozimetedhEnangapub|ikugjat6konsu|timeve.

Propozimetshqyrtohenbrendanj6afatit6arsyeshEmngap6rfundimiikonsu|timit.

6. Organi q6 ka propozuar aktin duhet t6 informoje Kuvendin komunal per propozimet e dhEna n6

diskutimpub|ik,dukep6rfshirEpropozimeterefuzuarasidheatot6marraparasysh'Merastine
miratimit t6 aktit, Kuvendi i komunes kujdeset q6 propozimet e argumentuara tE perfshihen n6

tekstin P6rfundimtar tE aktit'

Neni 9

Qasja nE dokumentet zyrtare tE Komun6s

1. Gdo person fizik apo juridik pa diskriminim ka te drejte nE qasje t6 dokumenteve t6 organeve

komunare, bazuar n6 Ligjit p6r Qasjen n€ Dokumente pubrike duke ju permbajtur parimeve,kushteve

dhe kufizimeve tE pErcaktuar me ligj'

2. Kjo rregullore vlen p6r t6 gjitha dokumentet q6 mbahen nga organet kompetente t6 Komun6s' tE

hartuara apo t6 pranuara nga k6to organe, p6r tE gjitha fushat dhe aktivitetet e KomunEs'

3.Edrejtangaparagrafi2ik6tijneniisiguronpersonatfizikdhejuridikt6jenEt6informuarp6r
politikat, vendimet dhe p6r pun6n e organeve komunale' k6to dokumente duhen t6 jan€ tp hapura

p6r publikun nE baz6 t6 kErkes6s sE drejtperdrejte ,n6 baz6 t6 k€rkesEs s6 b6rE me shkrim ose n6

form. elektronike me pErjashtim tE informacioneve t€ p€riashtuar me ligi'

4. Dokumentet publike t€ pranuar nga kerkuesi nuk mund t6 p6rdor6n p6r qollime

denigrimi,propagandistike dhe komerciale'



4. Zyrtari Komunal i caktuar p6r pranimin dhe shqyrtimin fillestar tE kerkesave p€r qasie nE

dokumente publike do t,i zbaton detyrimet ligjore qE rrjedhin nga Ligii dhe Udh€zimet administrative

nd lidhje me qasjen n6 dokumente publike.

Neni 10

K6rkesa pEr qasie nE dokumente publike

1. K6rkesa p6r qasje n6 dokumente publike parashtrohet nE form€ tE shkruar, duke e p6rshkruar

informacionin q6 kerkohet, nd mdnyrd qE Komuna ta identifikojE dokumentin. Parashtruesi nuk 6shte

i detyruar t'i iap6 arsyet p6r parashtrimin e kErkesds.

2. N6se kerkesa nuk 6sht6 e sakt6 lidhur mE informacionin qE k6rkohet, organi kerkon nga

parashtruesi qE tE qartEsoie kErkes6n.

3. Organet kompetente komunale e kand p6r obligim qE n6 afat prej shtat6 (7) dit6sh, prej koh€s sE

regjistrimit t6 k6rkes6s, tE nxjerr vendim pEr lejimin e qasjes nE dokumentin e kErkuar ose tE jape

pErgjigje me shkrim p€r tE arsyetuar refuzimin e plotE apo tE pjesshme dhe informon k€rkuesin pEr tE

drejt€n q€ ai ka p6r parashtrimin e njE kErkese p6r rishqynim. Refuzimi i kErkes6s b6het me

aktvendim me shkrim pdr refuzim tE sai.

4. Kprkesa ppr qasje ne informacion dhe dokumente publike duhet tE p€rmbai€:

4.1. em6rtimin e institucionit t€ komun€s;

4.2. pErshkrimin e p€rmbajtjes se informacionit qE kErkoheq

4.3. t6 dh6nat shtese t6 cilat lehtEsojn€ gietjen e dokumentit zyrtar;

4.4. tE konkretizohet s€ informacioni kdrkohet pdr shikim apo dh€nie tE kopjes sE dokumentit;

4.5. kopja e dokumentit, pas pagesEs s6 shpenzimeve te domosdoshme, t'i dErgohet pErmes

postes, me fax, n6 menyrE elektronike apo n6 ndonjE menyrE tieter dhe;

4.6. emrin, mbiemiin adresa, tel., adresa elektronike



5. K[rkesa plr qasje n€ informacion dhe dokumente publike duhet tE plrmbaj!:

5.1. Em6rtimin e institucionit t€ komun6s;

5.2. P€rshkrimin e pErmbajtjes sE informacionit qE kErkohet;

5.3. Te dhEnat shtesE t6 cilat lehtesojnE gietjen e dokumentit zyrtar;

5.4. T6 konkretizohet se informacioni k6rkohet p6r shikim apo dhdnie t€ kopies sE

dokumentiU
5.5. Emrin, mbiemrin adresa, tel., adresa elektronike'

6. p6r t€ gjitha veprimet si ato t6 kerkesEs pEr qasie n6 dokumente zyrtare, v€rtetimet, vendimet

dhe parashtresat e tjera obligohen personat e interesuar qE nE pErpik6ri t'i respektojnE shtoicat

(formular6t) zyrtare, q6 i janE bashkangjitur k6saj rregulloreie.

Shtoicat qE i jand bashkpngjitur kpsaj rregulloreje jan$ pjesd pdrb€rpse e sai e ato janE:

6.1. Formular i k6rkesds p6r qasjen nE dokumente publike;

6.2. Formular p6r regjistrimin e k€rkesEs per qasjen nE dokumente zyrtare;

5.3. V[rtetim pEr pranimin e k$rkesls p[r qasjen n6 dokumente publike a) me shkrim dhe

b) me email;
6.4. Formular mbivendimin p6r leiimin e qasies n6 dokumente publike;

6.5. Formular p6r informimin e kerkuesit se si ta marr6 dokumentin publik;

6.5. Formutar p€r vendimin mbi lejimin e qasjes sE pjesshme nE dokumentet publike;

6.7. Formular p6r vendimin p6r informata shtese rreth k€rkeses mbi qasjen n6 dokumente

publike;
5.8. Formular p6r njoftimin e pdrcielljes s6 kerkesds mbi qasien n6 dokumente publike nE

institucionin tjet6r;
5.9" Formular mbi vendimin e refuzimit t€ qasjes n6 dokumentet publike;

Neni 11

PErpunimi i k6rkesave p6r qasje nE dokumente publike

1. Kerkesa p6r qaje n6 dokumente trajtohen nga cilido organ i Komun6s q6 posedon dokumentin'

2. NEse Organi i Komunes nuk posedon,nuk disponon ose nuk e mbik6qyr6 informat€n,e ka niohuri

per organin gjegjas,resorin e tij ose institucionin tjetdr,menjehere ose mE sE voni pes6(5)ditE

pune,nga dita e pranimit t6 k6rkes6s me shkrim td k€rkuesit,eshte i detyruar qE k€rkesen t'ia pErcjell€

organit gjegjes ose sektorit tE tij,i cili e posedon,disponon ose e mbik€qyr6 informatdn'p€r kEtE organi

publik €shtd i detyruarta njofton kErkuesin'

3. K6rkesat p6r qasje n6 dokumente zyrtare trajtohen n€ mEnyrE t6 barabartd dhe t6 cilat trajtohen

me shpejt6si.

4. organi i Komun6s obligohet q6 brenda shtatE(7) dit€ve,prej koh6s sE regiistrimit tE k€rkeses t€

nxjerre vendim pEr lejim nE qasjen n6 dokumentin e kdrkuar ose tE jep pErgjigie m6 shkrim p6r arsyet



e refuzimit t€ prot6 apo t6 pjes.rishEm dhe informon kErkuesin pEr t€ dreitEn q€ ai e ka p€r

parashtrimin e k.rkesEs p6r rishqyrtim n6 afatin prei 15 ditEsh pas marries s6 pErgiigies. Refuzimi i

k6rkesEs bEhet me Aktvendim me shkrim p6r refuzim t€ sai '

5.AfatetpErrea|iziminetEdrejtEsp6rqasjen6informatEt6pErcaktuarmekEt6Rregu|loremundtE
vazhdohen mE sE shumti deri 15 dite ne qoftE s6:

_rnformata ose dokumenti duhet t6 k€rkohet jashtE institucionit publik,

-me nja k6rkese kerkohen disa informata ose dokumente publike nga e ni€ita pal6'

6. p€rkitazi me vazhdimin e afatit pa von6s e me s€ voni brenda afatit prej g ditesh t€ tjera pune do t€

informohet kErkuesi.

7. K.rkesa p6r rishqyrtimin e g.shtjes duhet t6 shqyrtohet brenda 7 dit.sh prej koh6s sE regiistrimit tE

k6rkes6s pEr rishqyrtimin e k6rkes6s'

8. K6rkesdn pEr rishqyrtim e vendos6 Kryetari i Komun6s'

Neni 12

MospErgjisjjaeKomun€snEk6rkes6nekErkuesitp6rqasjenEdokumentpub|ik

Refuzimi i kerkes€s sE k€rkuesit si dhe mos p€rgjigia e komunEs brenda afatit t€ caktuar

konsiderohet si pErgjigie negative dhe ijep t6 dreite kErkuesit c6 t€ fiiloi proceduren para Institucionit

t€ Avokatit tE Popullit,lnstitucioneve tjera publike,giykatave kompetente'ne p€rputhje me ligiin nE

fuqi.

Neni 13

Format e qasjes nd dokumente

t. Kur lejohet qasja nE dokument k6rkuesi ka tE drejt6 tE zgjedh6

apo kopien ose p€r tE pranuar nj6 kopje tE dokumentit nE

dispozicion sipas zgjedhjes sd tij'

NEse kufizimi vlen p6r disa nga informatat e nj6 dokumenti

pjesEn tjet6r tE informatave t€ cilat i pErmban dokumenti'

Neni 14

Refuzimi i qasjes nE dokumente

nEse do tE kontrolloi origiinalin

gfar6do forme aPo formati nE

komuna duhet ti ofroi qasje nE

&



t. Qdo k6rkues ka td drejtd td ketE qasje nd dokument publik. Kufizimi i k€saj tE dreite ushtrohet

proporcionalisht vet6m p€r q6llime tE mbrojtjes s6:

1.1.Siguris6 publike

1.2. Parandalimit, hulumtimit dhe ndjekjes sE aktiviteteve penale

1.3. Hulumtimeve disiplinore

1.4. I nspektimit, kontrollimit d he mbi kdqyrjes nga i nstitucionet publike;

1.5. Privat€sis6 dhe interesave t€ tierE legjitim privat;

1.6.Interesave komerciale dhe tE tiera ekonomike

1.7. Barazis€ sE paldve nE procedurE administratave, dhe

1.8. Diskutimeve brenda apo ndErmjet organeve komunale lidhur me shqyrtimin e ndonj€ qeshtje'

2. Kdrkesa p6r qasje n€ dokument mundE td refuzohet :

2.1. N€se pa marrd parasysh ndihm€n nga organet komunale kErkesa mbetet tejet e pa qart6 p6r

td munddsuar identifikimin e dokumentit apo

2.2. NEse janE plot€suar kushtet neni 13 td k6saj Rregulloreje.

K€rkesat p6r qasje nE dokumentet e klasifikuara b€hen n€ pajtim me ligjin nE fuqi p6r

klasifikimin e informacioneve dhe rregullat e sigurisE .

NE procedur6n e realizimit td td drejtave pEr qasje n€' informata, pdrkatEsisht nd dokumente

publike nd mEnyrE td pErshtatshme, aplikohen dispozitat e ligjit p6r procedurd administrative.

Komuna sipas k6saj Rregullore Esht6 e obliguar qE nE formE elektronike dhe pErmes botimit

nE Gazet6n Zyrtare tE Republik6s sE Kosovds t'i publikoj tE gjitha dokumentet tE cilat i harton.

Komuna do tE informoj publikun p6r td drejtat e tij p6r qasje nE dokumente zyrtare dhe

m€nyr6n nE tE cil6n kjo e drejtd mund€ tE ushtrohet.

Shikimi i dokumenteve zyrtare nE objektet e komun6s 6sht6 pa pagesE, mir€po tarifat p€r

shpenzimet e prodhimit dhe d€rgimit t€ kopjes sE dokumenteve do tE rregullohen me akt

nEnligjor td nxjerrE nga ministria p6rkat6s p6r financa td cil6n do ta zbatoi komuna. Tarifat e

ngarkesave duhet t€ publikohen.

Komuna €sht6 e obliguar qE tE udhEheq evidenc6n zyrtare dhe td rregullt n€ form6 t€ regjistrit

ose ngjash6m, p6rkitazi me kErkesat, veprimet, procedurat dhe vendimet lidhur me realizimin

e td drejtave tE personave fizik dhe juridik n€ qasje n€ dokumente dhe informata zyrtare.

Neni 15

Raportimi

1. Komuna harton raport vjetor p6r vitin paraprak, ku p6rfshihet numri i rasteve nE tE cilat jand lejuar
qasjet, numri i rasteve nE tE cilat jan6 refuzuar qasjet nE dokumente, si dhe arsyet e k6tyre

refuzimeve.

7.



2. Komuna p6rmes nj€sisd p€rgjegj6se pdr komunikim me qytetarEt, raportin vjetor nga paragrafi 1 i

kdtij neni ia ddrgon nj€sis6 pErkatdse tE Qeverisd s€ Kosovds/Zyr€s sE Kryeministrit md sE largu deri

nd fund tE muajit janar t€ viti pdrkatds.

KREU II

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 15

Kryetari iKomun€s, tE Cjithd drejtoret e drejtorive si dhe zyra pdr'lnformim, jand pdrgjegjds pdr

zbatimin e k6saj Rregulloreje.

Neni 17

Shfuqizimi

Me hyrjen nd fuqi tE kdsaj Rregulloreje shfuqizohen: Rregullorja komunale pEr Transparenciln 01 Nr.

tt0-t432 e dt.31.03.2009

Hyrja nE fuqi

Neni 18

Rregullorja pdr Transparenc€ dhe qasje nd dokument publik hynE nE fuqi 8 dit€ pas miratimit nga

Kuvendi i Komunds.



PAKOJA E DOKUMENTEVE STANDARDE

pEn rEnresar pEn QASJE ruE pO6UMENT'E PUBLIKE:

1, M9DEL t rEnrrsEs pEn Qns:r rur ooruuENTE PUBLIKE;

z. F9RMULAT pEn REGIISTRIMIN E rrngsEs pEn Qnstr ruE ooruvENTE

ZYRTARE (QDP)

3, vrRlrrUt prn PMNIMIN r rEnrrSES PER QASJE NE DOKUMENTE PUBLIKE

a) me shkrim; b) me e-mail

4. FORMULAR PER VENDIMIN PER LEJIMIN PER QAS]E NE DOKUMENTE PUBLIKE;

5, FORMULAR PER INFORMIMIN E KERKUESIT TE DOKUMEN'|EVE SE SI TA MARRE

DOKUMENTIN E AENE PUBLIK;

6. FORMULAR PER VENDIMIN MBI LEJIMIN E QASJES SE PJESSHME NE

DOKUMENTE PUBLIKE;

7. FoRMUI-AR PER VENDIMIN PER INFoRMATA SHTESE RRE]-H TTRTTSTiS YIBI

QASJEN NE DOKUMENTE PUBLIKE;

B, FORMULAR PER NJOFTIMIN E PERCJELUES SE TENTTSTS MBI QASJEN NE

DOKUMENTE PUBLIKE TE INSTITUCIONI TJETER;

9. FORMULAR PER VENDIMIN MBI REFUZIMIN E QASJES NE DOKUMENTE PUBLIKE'



Shtojca I
rEnrrsE pEn Qlsrr nE DoKUMENTE PUBLIKE

P€r: Nj6sinE/zyrtarin p€rgiegj€s p€r komunikim me qytetar€ t€

(emri dhe adresa e institucionit)

I/e nderuar,

n6 pajtim me Ligjin p6r Qasje n6 dokumente publike k€rkoj (td shoh origjinalin, t6

murre kopjen n€ let[r ose ne formd eleffironike) tE dokumentit:

Emri dhe mbiemri:

Adresa:

Nr. itel:

e-mail:



Shtojca II

FoRMULAnT pEn REGJrsrRrMrN E KERKESEs pEn QASJE NE DoKUMENTE
ZYRTARE (QDP)

T'erson iuridik

ende nuk dshtt e qarti, nuk mund ti ket6

Mashku ll/Fem€r

Data e pranimit: I6lt2/12

23t12l12 Afati i fundit pEr

dorizimin e

pirgiigies pas
vazhdimit:

K6rkesa 6sht6 pranuar nga-
Emri i institucionit dhe

Adresa (rreshti 2)

Profili i k6rkuesit (nise dihet

kirkesa 6sht€ pranua r nga

Emri:
P€rgiigia €sht€ verifikuar nga -
Emri:

e dol<umenteve
Buxhet
Shpenzime
Agri kultur€
Ve ndime

Kategoria, j u lutem zgjedhni
nga lista:

KErkesa i 6shtE

d0rguar njd
I nformacioni i m bajtur?

Informatat q€ tashme jan€ ne

Kirkesa nuk €sht0 e qarti

Ntse po, shpjego mE PoshtiKdrkesa Eshte refuzuar ptr

Lista nsa Neni ll.3

lnformatat jani liruar

N€se po, shEno
p€rjashtimet mi
posht€

Informatat.ian€ refuzuar

Informatat jani refuzuar

T€ radhiten pirjashtimet nga
Neni I 2

Jand aplikuar pErjashtimet

7



6.1 NjE kopje i 6shtC d€rguar
k€rkuesit me e-mail

Data: 0u0lll2

6.2 Kirkuesit i €shtd d€rguar e-mail
dhe i Esht€ mund6suar qasja ne

vend
6.3 NjE kopje i 6sht6 dErguar

k6rkuesit me Dosta

Po

Formi tietdr
6.4 Tarifat e aplikuara Po Total tarifat: 810

1.1 Data e marrjes si kdrkeses Data e fundit pdr
ddrgimin e

nEroi iqies

1.2 Data e dEreimit t€ Dirsiiqies
7.3 Rezultati I ankestss

ShEnime



Shtojca III - a

vERrerrur pEn pRANrMrn r rEnresEs pEn ensre ruE DoKUMENTE
PUBLIKE
a) me shkrim

Pdr:
(emri, mbiemri dhe adresa)

I/e nderuar,

Ju njoftojmd qE k€rkesa e juaj pdr qasje ne dokumente publike €shtd pranuar me

datd: , me numeir protokolli
Ky numdr protokolli do tE p6rdoret nd td gjitha komunikimet e ardhshme lidhur me

kErkesdn tuaj,
K€rkesa e juaj do t€ shqyrtohet konform Ligjit pdr Qasje nE Dokumente Publike.

Zyrtari p6r qasje n€ dokumente publike

(Emri dhe mbiemri - Ndnshkrimi)

Nr.

1aIJ



Shtojca III - b
vERrerrur pEn eRANTMIn r xEnxrsEs rEn qnsre ruE DoKUMENTE

PUBLIKE
b) me e-mail

E-maili:

Subjekti: VERTETIM pEn pnnruIMIN E rEnrrsEs rER qns:e NE DoKUMENTE
PUBLIKE

I/e nderuar,

Ju njoftojmd qE kdrkesa e juaj pdr qasje nd dokumente publike 6sht6 pranuar me e-
mail me dat6: me numeir protokolli . Ky numdr
protokolli do tE pdrdoret nd t€ gjitha komunikimet e ardhshme lidhur me k€rkesdn
tuaj.
Kdrkesa e juaj do tE shqyrtohet konform Ligjit pdr Qasje nd Dokumente Publike.

Zyrtari pEr qasje n€ dokumente publike

(Emri dhe mbiemri - Nenshkrimi)

Nr.

t6



Shtojca IV

vENDrMr pER lrrrMrN E QAsJEs ttE ooxuMENTE PUBLIKE

Nr.

Nga:

PEr:

(Njesia pergjegjese p€r komunlkim me qytetare e institucionit )

(emri, mbiemri dhe adresa e kerkuesit)

E-maili:
(ne rastet kur ddrgohet permes adresds elektronike - e-maili i kerkuesit)

I/e nderuar,

Me q6llim te p6rgjigjes nd k€rkes€n tuaj p6r lejimin nd qasje nE dokumente publike,

nd pajtim me nenin 4 te Ligjit pdr Qasje nd dokumente

(Nr protokollit sipas kerkeses per QDP)

Publik6 Ju informojm6 si nd vijim:

1, Ju lejohet qasje e plot6 nE dokumentin e k6rkuar'

2. Dokumenti i kdrkuar do tJu ofrohet nd

@ercaktoni vendin ku do E jepet dokunenti)

3, easja nd dokumentin e kdrkuar do tJu munddsohet sipas mdnyrds sd kdrkuar

nd kdrkesdn tuaj.

4. Shpenzimet e koPjimit jan6 EUR X

(meiastin e marrjes se dokumentit duhet te dorezoni origjinalin e Fletepageses)

5. Shpenzimet e ddrgimit pdrmes postes jan6 EUR X

(me rastin e marrjes se dokumentit duhet te dorezoni origjinalin e Fletepageses)

DatE: Zyftari p€r qasje nE dokumente publike

r9

(Emri dhe mbiemri - Nenshkrimi)



Shtojca V

rNFoRMrur r rEnKuEsrr pEn URRRTEN E DoKUMENTTT rE eEnE PUBLTK

Nr.

Nga:

PEr:

E-maili:

(Njesia pergjegjese p€r komunikim me qytetare e institucionit )

(emri, mbiemri dhe adresa e kdrkuesit)

(nd rastet kur dErgohet permes adres€s elektronike)

I/e nderuar,

Me qdllim te pergjigjes nE k6rkes€n tuaj pdr lejimin nd qasje nd dokumente publike,

(Nr protokollit sipas kdrkesds per QDP)

pajtim me nenin 11.5. te Ligjit p€r Qasje nd Dokumente
Publike ju informojm6 si nE vijim:

Dokumentin e kdrkuar ju mund ta gjeni nd

ne

Dat6:

(ueb faqja apo vendi ku gjindet dokumenti i k€rkuar)

Zyrtari p€r qasje nE dokumente publike

(Emri dhe mbiemri - NEnshkrimi)

22



Shtojca VI
vENDrMr pEn lurMrN E eAsJEs sE pressnue nE DoKUMENTE puBLrKE

Nr.

Nga:

PEr:

E-maili:

(Njesia pergjegjese p6r komunikim me qytetare e institucionit )

(emri, mbiemri dhe adresa e kerkuesit)

(ne rastet kur dergohet permes adreses elektronike)

I/e nderuar,

Me qdllim te pergjigjes nd k€rkesdn tuaj pdr lejimin nd qasje nd dokumente publike,

(Nr protokollit sipas kerkeses per QDP)

pajtim me nenin 11.2 te Ligjit pdr Qasje nE dokumente

Publike ju informojm6 si nd vijim:

1. Ju ofrohet qasje nd dokumentin e kdrkuar, pdrveg pjesdve td dokumentit t6
cilat shprehimisht jand td kufizuara pdr qasje publike

(pjeset e dokumentjt/informatds qd nuk behen publike)

2. Dokumenti i kdrkuar do tJu ofrohet n€

3. Qasja n€ dokumentin e k6rkuar do tJu mundesohet sipas m€nyres se kerkuar
nd kdrkes6n tuaj.

4, Shpenzimet e kopjimit jand

ne

EUR X

(me rastin e marrjes se dokumentit duhet te dordzoni origjinalin e Fletepages€s)

Ne pajtim me nenin 7.9 te Ligjit per Qasje nd dokumente Publikd, brenda

pesdmbddhjete (15) ditdsh t€ marrjes sd kdsaj pergjigjeje, Ju mund td parashtroni

k6rkesdn pdr rishqyrtim e gdshtjes duke kdrkuar nga institucioni qd td rishqyftojd

vendimin apo nE pajtim me nenin

Zyrtari pdr qasje nE dokumente publikeDat6:

25

(Emn dhe mbiemri - Nenshkrimi)



Shtojca VII
VENDIMI PEN TTrORMATA SNTCSE RRETH TENXCSES MBI qASrCru ruE

DOKUMENTE PUBLIKE

Nr.
Nga:

PEr:

E-maili:

(Njesia pergjegjese per ko

(emri ,mbiemri dhe adresa)

(ne rastet kur dergohe

I/e nderuar,

Me q€llim td pdrgjigjes nei kdrkesdn tuaj pdr lejimin nd qasje nd dokumente publike,

(Nr. protokoltit sipas k6rkes6s per QDp)

nd pajtim me nenin 6.3 me Ligjin pdr easje nd

Dokumente publike ju informojm€ si nd vijim:
Kdrkesa juaj pdr qasje n6 dokumente pubrike nuk na ka munddsuar qd td
identifikojmE dokumentin. p6r k€td arsye, kdrkojmd q6 te na qaftdsoni dhe
specifikoni kdrkesdn tuaj,

Konkretisht, iu rusim t6 qartdsoni dhe specifikoni geshtjet n€ vijim:

Pas ofrimit te sqarimeve shtesd, kdrkesa juaj do td shqyrtohet n6 pajtim me
dispozitat e Ligjit pdr easje ne dokumente publike,

Dati:

Zyrtart p6r qasje n6 dokumente publike

28

(Emri dhe mbjemri - Nenshkrimt)



Shtojca VIII
NJOFTIMT PEN PERCTTU.JEN E TENXTSES MBI QASJEN ruE OOTUMENTE

PUBLTKE TE rNsTrrucroNr rrerEn

Nr.Nga:

Pdr:

E-maifi:

(Njesia p6rgjegj6se p6 
,

(emri,mbiemri dhe

Me qdllim te pergjigjes nd kdrkesdn tuaj pdr lejimin nd qasje n6 dokumente publike,
, n6 pajtim me nenin 7.2 dhe 7,: te Ligjii

(ne rastet kur dergohe

I/e nderuar,

pdr Qasje n6 dokumente pubrike Ju informojmd si n6 vijim:

ffiltffi:vnd 
nuk posedon, nuk disponon dhe nuk e mbikdqyrd dokumentin qd

Kdrkesa e juaj i 6shtd pdrcjellE md datdn

(Njesia pdrgjegjese pe

icili e posedon, disponon ose e mbikdqyrd informatdn.

Dat6: Zyrtari pdr qasje nd dokumente publike

31
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Shtojca IX
VENDIMI MBI REFUZIMIN E QASJES ruE ooxuMENTE PUBLIKE

Nr.Nga:

PEr:

E-maili:

(Njesia pergjegjese per k

1emrt, mbiemr-ire ad-iii]

(ne rastet kur d6rgohe

I/e nderuar,

Me qdllim te pdrgjigjes nt! kdrkesdn tuaj pdr lejimin n6 qasje ne dokumente publike,
, nd pajtim me nenin 13 td Ligjil per

Qasje ne dokumente, Ju informojmd si n6 vijim:

Jil,lilttnet 
kerkesa pdr qasje nd dokumentin e kdrkuar, pdr shkak td arsyeve nd

Nd pajtim me nenin 7'9 dhe nenin 10 td Ligjit p6r easje n6 dokumente publikd,
brenda pesdmbddhjetE (1s) ditesh t6 marrjes s6 k6saj pErgjigjeje, Ju mund
te veproni si n6 vijim:

' Td parashtroni kdrkesdn pdr rishqyrtim e gdshtjes duke kerkuar nga
institucioni q6 td rishqyrtoj€ vendimin apo

o Nti pdrputhje me ligjin nd fuqi, td filloni procedurdn para:
o Institucionit t6 Avokatit td popullit,

o institucioneve t6 tjera publike, apo
o gjykatds kompetente,

Zyrtari p6r qasje n6 dokumente publike
Dat6:

atJ+

(Emri dhe mbiemri - ruensntrimij


